PREFEITURA DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Gerência Operacional de Vigilância em Saúde

___________________________________________________________________________________________
CNPJ: 14.051.123/0001-66

Rod. Edival José Petri, 1.620 – Km 21,5 – Vila Residencial Samarco – Anchieta-ES
CEP 29.230-000 – Tel. (28)99254-0384

Anchieta - ES, 27 de junho de 2024.

MEMORANDO/PMA/SEMUS/GOVS/N°. 158/2024

Sra. Jaudete Silva Frontino De Nadai
Secretária de Saúde
Prefeitura de Anchieta-ES

Assunto: Indicação N° 444/2024, Vereador Renan de Oliveira Delfino - Pt
15648/24

Prezada,

Em resposta ao Ofício 341/2024 (Câmara Municipal de Anchieta), Indicação nº
444/2024, informamos que a Vigilância Sanitária Municipal, nas atividades de
licenciamento e fiscalização de estabelecimentos farmacêuticos, tem orientado, com
base na Lei nº 1384, de 01 de agosto de 2019, quando a obrigatoriedade no
recebimento de medicamentos vencidos ou impróprio para o consumo.

Estaremos reforçando, junto a equipe de fiscalização quando a necessidade de
intensificar tal exigência para que seja garantida a população local adequado para o
descarte de medicamentos.

Desde já agradecemos o apoio nas ações de Vigilância em Saúde do nosso município.

Atenciosamente,

Carlos Hemilio Fontana Gomes
Gerente Operacional de Vigilância em Saúde
Portaria nº 858/2021

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2b389c0dc78d80d2475e72052e90c78f

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100350030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.